SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 226/2013-CCG DE 1º DE FEVEREIRO DE
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ELIVANDRO HENRIQUE CARDIAS BARBOSA para exercer
o cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE FEVEREIRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 227/2013-CCG DE 1º DE FEVEREIRO DE
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear DANDARA VALENA DA SILVA MARTINS para exercer o
cargo em comissão de Assistente Operacional I, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE FEVEREIRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 228/2013-CCG DE 1º DE FEVEREIRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ RIOS DE REZENDE do cargo em comissão de
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a
contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE FEVEREIRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483953

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 7,699.98
Vigência: 01/02/2013 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ARTS. 57, II DA LEI 8.666/93. PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL
Contrato: 2012-01
Exercício: 2012
Contratado: EQUISYSTEN COM. SERV. DE TELECOM. E INFO.
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 839
CEP. 66063-383 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Telefone: 9132362472
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484341

PORTARIA: 036/2013
Objetivo: Visando participar de reunião com o Superintendente
da Área Ambiental do Banco Nacional de Desenvolvimento
Social(BNDES)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor
Especial II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/02/2013 a
01/02/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484350

PORTARIA: 038/2013
Objetivo: Para participar da cerimônia de inauguração do
Residencial Jardim dos Ipês.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
34039712/ARMANDO SERGIO PINTO BENCHIMOL (Assistente
Operacioanal I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/02/2013
a 01/02/2013
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secrétario
Extraordinário de Estado ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
01/02/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484373
PORTARIA N° 037/2013-SCCG,

DE 31 DE JANEIRO DE 2013
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/43771-GAB/GOV DE
29/01/2013
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 28/01/2013 o
período de gozo das férias do servidor, Hercules da Rocha Paixão,
concedida através da Portaria nº 700/2012-SCCG de 20/12/2012,
publicada no DOE nº 32.306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Janeiro de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484375

PORTARIA: 0192013
Objetivo: Conduzir a Autoridade Maxima da Ação Social que
participará de evento ofi cial.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5810 de 24 de
Janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194340/OLACY FERNANDES LOPES (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 01/02/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484269
PORTARIA Nº 028/2013-PGE.G.,

DE 16 DE JANEIRO DE 2013
AUTORIZAR o servidor Artêmio Marcos Damasceno Ferreira,
identidade funcional nº 5819067/1, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período
de 24.01 a 01.02.13, para gozo de residual de férias referente
ao período aquisitivo 2011/2012 interrompidas pela Portaria nº
747/2012-PGE.G., de 12.12.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 031/2013-PGE.G.,
DE 17 DE JANEIRO DE 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
22.01.2013 o gozo de férias do Procurador do Estado Rogério
Arthur Friza Chaves, concedida por meio da Portaria nº
678/2012-PGE.G., de 12.11.2012, fi cando o saldo remanescente
para o período de 08.03 a 22.03.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 032/2013-PGE.G.,
DE 17 DE JANEIRO DE 2013

I - REVOGAR a contar de 01.02.2013, a Portaria nº 230/2012-
PGE.GAB. de 12.04.2012, que designou a Procuradora do Estado
Gabriella Dinelly Rabelo, identidade funcional nº 5896472/1,
como responsável pela 4ª Regional – Santarém;
II - DESIGNAR a Procuradora do Estado Roberta Helena Bezerra
Dórea, identidade funcional nº 5903376, como responsável pela
4ª Regional – Santarém, a contar de 01.02.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 033/2013-PGE.G.,
DE 17 DE JANEIRO DE 2013

I - REVOGAR a contar de 01.02.2013, a Portaria nº 230/2012-
PGE.GAB. de 12.04.2012, que designou o Procurador do Estado
Gustavo Tavares Monteiro, identidade funcional nº 5896362/1,
como responsável pela 3ª Regional – Marabá;
II - DESIGNAR o Procurador do Estado Marlon Aurélio Tapajós
Araújo, identidade funcional nº 57194770, como responsável
pela 3ª Regional – Marabá, a contar de 01.02.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 037/2013-PGE.G.,
DE 21 DE JANEIRO DE 2013

AUTORIZAR o afastamento do servidor Valentim de Matos Pantoja
Filho, identidade funcional nº3084329/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, no período de 03 a 10.01.2013,
decorrente do falecimento de sua irmã.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 040/2013-PGE.G.,
DE 22 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde
à servidora Alda Odília Marques Leite, identidade funcional nº
3082776/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, no
período de 08.01 a 06.02.2013, de acordo com o Laudo Médico
nº 136050A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 042/2013-PGE.G.,
DE 22 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de licença para tratamento
de saúde ao servidor Agnaldo Souza dos Santos, identidade
funcional nº 6120814/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, no período de 09.01 a 22.02.2013, de acordo
com o Laudo Médico nº 136158A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 044/2013-PGE.G.,
DE 23 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde a servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, identidade
funcional nº 446530/2, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração, no período de 21.01 a 04.02.2013, de acordo
com o Laudo Médico nº 136270A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 046/2013-PGE.G.,
DE 24 DE JANEIRO DE 2013

LOTAR os Procuradores do Estado, onde passarão a exercer suas
específi cas funções, a contar de 28.01.2013, conforme abaixo
relacionados:

Nome Identidade
Funcional Lotação

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva 4000404/4 Procuradoria Ambiental e
Minerária

Antônio Carlos Bernardes Filho 5402786/1 Procuradoria Cível, Trabalhista
e Administrativa

José Eduardo Cerqueira Gomes 54196749/1 Procuradoria Fiscal

Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 Procuradoria de Execuções
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 047/2013-PGE.G.,
DE 24 DE JANEIRO DE 2013

I- EXCLUIR a contar de 28.01.2013 da Portaria nº
007/2013-PGE.G., de 07.01.13, a Procuradora do Estado Lígia
de Barros Pontes, identidade funcional nº 5896490/1, que
foi designada para auxiliar nos processos que tramitam na
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa;
II- DESIGNAR a Procuradora do Estado Lígia de Barros Pontes,
identidade funcional nº 5896490/1, para auxiliar, sem prejuízo
de sua lotação, nos processos que tramitam na Procuradoria
Fundiária, a contar de 28.01.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 048/2013-PGE.G.,
DE 24 DE JANEIRO DE 2013

DESIGNAR a Procuradora do Estado Gabriella Dinelly Rabelo
Mareco, identidade funcional nº 5896472/1, para auxiliar
sem prejuízo de sua lotação, nos processos que tramitam na
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, a contar de
01.02.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 052/2013-PGE.G.,
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER 31 (trinta e um) dias de licença para tratamento de
saúde à servidora Maria de Fátima Dias de Souza, identidade
funcional nº 3156648/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, no
período de 21.01 a 20.02.2013, de acordo com o Laudo Médico
nº 23.013 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 054/2013-PGE.G.,
DE 29 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora
Cláudia Cardoso Moreira, identidade funcional nº 5753180/5,
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no período de 01
a 08.02.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado